
 
 

 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 28/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 480/2017 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. και της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου: 
«Κατασκευή φράγματος στο ρέμα Μελίας της κοινότητας Πυλαίας Ν. Έβρου». 
 
Στην Αλεξανδρούπολη σήμερα στις 20 Ιουλίου 2017 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, Καραολή και Δημητρίου 40, 
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3817/14-7-2017 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Τσολάκης 
Σταύρος αναπληρωματικό μέλος, 3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 4) Αλατζά – Παπαδοπούλου 
Κυριακούλα μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 6) Μουσταφά Μετίν μέλος, 7) Καραλίδης 
Φώτιος μέλος, 8)  Ζιμπίδης Γεώργιος αναπληρωματικό μέλος και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1), Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2), 
Γρανάς Αρχέλαος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 480: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών -Έργων της ΠΕ 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. Η- 6390/13-7-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου έχοντας υπόψη: 
1 Τις διατάξεις του Ν. 3669/2008 ΄΄Κωδικοποίηση της νομοθεσίας κατασκευής 
Δημοσίων Έργων΄΄.  
2.   Την με αριθμό 984/23-12-2008 της Νομαρχιακής Επιτροπής Διαμερίσματος Έβρου εγκρίθηκαν 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ,ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ,ΓΕΩΛΟΓΙΚΗ και ΥΔΡΑΥΛΙΚΗ ΠΡΟΜΕΛΕΤΗ (συμπεριλαμβανομένης και 
της ΥΔΡΑΥΛΙΚΗΣ)  
3.Την με αριθμό 315/22-01-2016 εγκρίθηκε η 1η  δέσμευση πίστωσης 37.124,83 € σε βάρους του 
έργου:Κ.Ε.131002018 ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΠΥΛΑΙΑΣ και την με 331/01-03-2017 δέσμευση 
πίστωσης 27.395,69 € σε βάρου του έργου: ΜΕΛΕΤΗ ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗΣ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΠΥΛΑΙΑΣ 
(ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ) και με Κ.Ε. 171001007 

 
  Κατόπιν τούτου, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. και της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου:«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΣΤΟ ΡΕΜΑ ΜΕΛΙΑΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΠΥΛΑΙΑΣ Ν. ΕΒΡΟΥ», Αναδόχου:  Γ.Δελλούδης-
Δ.Πρώιος-Ε.Ευαγγέλου-Γ.Εμμανουηλίδης 
Ο ΠΑΡΏΝ 2ος Α.Π.Ε. συντάχθηκε σε εφαρμογή του άρθρου 29, του Ν.3316/05 περί συμπληρωματικών 
μελετών και υπηρεσιών, προκειμένου νσ εκπονηθεί η περβαλλοντική μελέτη του έργου σύμφωνα με τις 

ΑΔΑ: ΩΟΜΩ7ΛΒ-ΙΟ5



απαιτήσειςτης ισχύουσας νομοθεσίας, αφού η υφιστάμενη περιβαλλοντική αδειδότηση έχει λήξει από της 
31-12-2005. 
Άρα προκειμένου να επονηθεί η οριστική υδραυλική μελέτη είναι προαπαιτούμενο να υπάρχει 
περιβαλλοντική αδεοδότηση σε ισχύ, σύμφωνα με την απόφαση 33/16 του Τεχνικού Συμβουλίου.     
Σύμφωνα με το άρθρο 29 παρ.1 του Ν.3316/2005 πρόκειται περί συμπληρωματικής μελέτης που δεν 
περιλαμβάνεται στην αρχική σύμβαση κατα το είδος, προέκυψε στην πορεία, λόγω λήξης της υφιστάμενης 
περιβαλλοντικής αδεοδότησης. Ανανέωση ισχύος της υφιστάμενης περιβαλλοντικής αδειοδότησης 
δενπροβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία. Συνεπώς για την εκπόνηση αυτής της συμπληρωματικής 
μελέτης καταρτίζεται συμπληρωματική σύμβαση σύμφωνα με το άρθρο 26, παρ.1, με τον ίδιο Ανάδοχο, ο 
οποίος διαθέτει και την αντίστοιχη κατηγορία μελετητικού πτυχίου (κατηγ.27 Β΄). 
Επίσης η συμπληρωματική σύμβαση καλύπτει τις προϋποθέσεις που θέτει το άρθρο 29, παρ.1, ήτοι: 
α) να είναι αναγκαίες οι συμπληρωματικές μελέτες ή υπηρεσίες; για την ολοκλήρωση της αρχικής 
σύμβασης, 
β) να συντρέχει περίσταση που δεν μπορούσε να προβλφθεί κατα τη σύναψή της, 
γ) να μη μπορούν οι συμπληρωματικές υπηρεσίες από τεχνική ή οικονομική άποψη, να διαχωριστούν από 
την ατχική σύμβαση χωρίς να δημιουργηθούν μείζονα προβλήματα για τον εργοδότη ή να κρίνονται 
απολύτως αναγκαίες για την ολοκλήρωση της έστω και αν μπορούν να διαχωριστούν από αυτήν, 
δ) Ησυνολική αμοιβή των συμληρωματικών συμβάσεων δεν μπορεί να υπερβεί αρθροιστικά το πενήντα 
τοις εκατό (50%) της αρχικής συμβατικής αμοιβής. 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
 (Με ψήφους 6 υπέρ  και 3 λευκά) 

 
Εγκρίνει τον 2ο Α.Π.Ε. και της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου:«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ 
ΣΤΟ ΡΕΜΑ ΜΕΛΙΑΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΠΥΛΑΙΑΣ Ν. ΕΒΡΟΥ», Αναδόχου:  Γ.Δελλούδης-Δ.Πρώιος-
Ε.Ευαγγέλου-Γ.Εμμανουηλίδης 
Ο ΠΑΡΏΝ 2ος Α.Π.Ε. συντάχθηκε σε εφαρμογή του άρθρου 29, του Ν.3316/05 περί συμπληρωματικών 
μελετών και υπηρεσιών, προκειμένου νσ εκπονηθεί η περβαλλοντική μελέτη του έργου σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις της ισχύουσας νομοθεσίας, αφού η υφιστάμενη περιβαλλοντική αδειδότηση έχει λήξει από της 
31-12-2005. 
Άρα προκειμένου να επονηθεί η οριστική υδραυλική μελέτη είναι προαπαιτούμενο να υπάρχει 
περιβαλλοντική αδεοδότηση σε ισχύ, σύμφωνα με την απόφαση 33/16 του Τεχνικού Συμβουλίου.     
Σύμφωνα με το άρθρο 29 παρ.1 του Ν.3316/2005 πρόκειται περί συμπληρωματικής μελέτης που δεν 
περιλαμβάνεται στην αρχική σύμβαση κατά το είδος, προέκυψε στην πορεία, λόγω λήξης της υφιστάμενης 
περιβαλλοντικής αδεοδότησης. Ανανέωση ισχύος της υφιστάμενης περιβαλλοντικής αδειοδότησης δεν 
προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία. Συνεπώς για την εκπόνηση αυτής της συμπληρωματικής 
μελέτης καταρτίζεται συμπληρωματική σύμβαση σύμφωνα με το άρθρο 26, παρ.1, με τον ίδιο Ανάδοχο, ο 
οποίος διαθέτει και την αντίστοιχη κατηγορία μελετητικού πτυχίου (κατηγ.27 Β΄). 
 
Επίσης η συμπληρωματική σύμβαση καλύπτει τις προϋποθέσεις που θέτει το άρθρο 29, παρ.1, ήτοι: 
α) να είναι αναγκαίες οι συμπληρωματικές μελέτες ή υπηρεσίες; για την ολοκλήρωση της αρχικής 
σύμβασης, 
β) να συντρέχει περίσταση που δεν μπορούσε να προβλφθεί κατα τη σύναψή της, 
γ) να μη μπορούν οι συμπληρωματικές υπηρεσίες από τεχνική ή οικονομική άποψη, να διαχωριστούν από 
την ατχική σύμβαση χωρίς να δημιουργηθούν μείζονα προβλήματα για τον εργοδότη ή να κρίνονται 
απολύτως αναγκαίες για την ολοκλήρωση της έστω και αν μπορούν να διαχωριστούν από αυτήν, 
δ) Η συνολική αμοιβή των συμληρωματικών συμβάσεων δεν μπορεί να υπερβεί αρθροιστικά το πενήντα 
τοις εκατό (50%) της αρχικής συμβατικής αμοιβής. 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΟΜΩ7ΛΒ-ΙΟ5



 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής επιτροπής Καραλίδης Φώτιος, Ζιμπίδης Γεώργιος και Λασκαρίδης 
Παντελής, ψηφίζοντας λευκό, αναφέροντας ότι δεν καλύφθηκαν από τις απαντήσεις της Υπηρεσίας στα 
ερωτήματα τους ως προς την αναγκαιότητα, την σκοπιμότητα, τον προϋπολογισμό του έργου και τις πηγές 
χρηματοδότησης, οι οποίες δεν διευκρινίστηκε  από πού και αν θα υπάρξουν. 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  480/2017. 
 

 
                          Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

  ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
  ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

         ΑΛΑΤΖΑ-ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΜΕΤΙΝ                                                   
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ  

                       ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
         ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 

 
 

 
 

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΟΜΩ7ΛΒ-ΙΟ5


		2017-07-25T12:56:41+0300
	Athens




